

证券代码：002003

证券简称：伟星股份

公告编号：2010-018

浙江伟星实业发展股份有限公司

2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人章卡鹏先生、主管会计工作负责人沈利勇先生及会计机构负责人杨令先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	1,507,148,436.59	1,448,918,170.23	4.02
归属于上市公司股东的所有者权益	969,465,562.13	955,010,480.26	1.51
股本(股)	204,663,100	204,663,100	-
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.74	4.67	1.50
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入	225,641,928.57	177,200,198.20	27.34
归属于上市公司股东的净利润	14,455,081.87	6,092,878.74	137.25
经营活动产生的现金流量净额	-21,797,450.20	-8,346,220.80	-161.17
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.11	-0.04	-175.00
基本每股收益(元/股)	0.07	0.03	133.33
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.03	133.33

加权平均净资产收益率 (%)	1.50	0.63	上升 0.87 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.80	0.66	上升 0.14 个百分点

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	8,919,425.94
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,190,500.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,012,139.82
少数股东权益影响额	-94,456.84
所得税影响额	-2,277,972.78
合计	6,725,356.50

对重要非经常性损益项目的说明

报告期公司位于台州市经济开发区通化路上的两宗工业土地被台州经济开发区土地储备开发中心收储，产生土地使用权处置税前收益 816.48 万元。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	13,249	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
伟星集团有限公司	13,475,760	人民币普通股
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券投资基金	6,206,613	人民币普通股
中国建设银行-华宝兴业多策略增长证券投资基金	6,052,773	人民币普通股
中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金	5,555,644	人民币普通股
中国农业银行-交银施罗德精选股票证券投资基金	5,530,037	人民币普通股
中国建设银行-银华富裕主题股票型证券投资基金	5,252,850	人民币普通股
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	5,203,110	人民币普通股
东方证券股份有限公司	3,333,848	人民币普通股

中国工商银行－南方绩优成长股票型证券投资基金	2,124,783	人民币普通股
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金	2,000,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、应收票据期末数较去年期末数减少 70.51%，主要原因系报告期公司应收票据到期兑现以及使用应收票据支付原辅材料采购款等因素所致。</p> <p>2、预付款项期末数较去年期末数增加 86.02%，主要原因系报告期原辅材料、设备采购预付款增加所致。</p> <p>3、其他应收款期末数较去年期末数增加 615.27%，主要原因系报告期公司位于台州市经济开发区通化路上的两宗工业土地被台州经济开发区土地储备开发中心收储，报告期末尚有 31,159,960 元土地补偿款未收到，相应增加其他应收款所致。</p> <p>4、存货期末数较去年期末数增加 36.24%，主要原因系报告期生产、销售规模较去年同期有所增长，公司相应的原材料、在产品、产成品增加所致。</p> <p>5、无形资产期末数较去年期末数减少 33.79%，主要原因系报告期公司位于台州市经济开发区通化路上的两宗工业土地被台州经济开发区土地储备开发中心收储，土地使用权减少所致。</p> <p>6、递延所得税资产期末数较去年期末数减少 39.90%，主要原因系报告期末应付职工薪酬暂时性差异较期初减少较多所致。</p> <p>7、应付票据期末数较去年期末数增加 396.25%，主要原因系报告期新办承兑汇票支付原辅材料采购款增加所致。</p> <p>8、应付职工薪酬期末数较去年期末数减少 46.20%，主要原因系职工 2009 年末的工资、奖金等薪酬在报告期支付所致。</p> <p>9、应交税费期末数较去年期末数减少 46.68%，主要原因系 2009 年末应交的企业所得税在报告期缴纳所致。</p> <p>10、应付股利期末数较去年期末数减少 82.27%，主要原因系报告期控股子公司深圳联达钮扣有限公司支付其股东香港威事达有限公司股利所致。</p> <p>11、营业成本较去年同期增加 32.46%，主要原因：一是报告期销售额较去年同期增长 27.34%，二是原辅材料采购价格较去年同期有所上升。</p> <p>12、财务费用较去年同期减少 31.85%，主要原因系报告期短期借款额度较去年同期有所下降所致。</p>

13、资产减值损失较去年同期增加 93.89%，主要原因系报告期末计提准备金的资产项目如应收款项等较去年同期增加较多所致。

14、营业外收入较去年同期增加 2708.94%，主要原因系报告期公司位于台州市经济开发区通化路上的两宗工业土地被台州经济开发区土地储备开发中心收储，产生 816.48 万元土地处置税前收益所致。

15、营业外支出较去年同期增加 44.41%，主要原因系报告期捐赠、赞助费用支出等较去年同期增加所致。

16、利润总额较去年同期增加 76.55%，主要原因：一是报告期销售额较去年同期增长 27.34%，二是报告期公司两宗工业土地被收储，产生土地使用权处置税前收益 816.48 万元所致。

17、归属于上市公司股东的净利润较去年同期增加 137.25%，主要原因：一是报告期销售额较去年同期增长 27.34%，二是报告期公司两宗工业土地被收储，产生土地使用权处置税前收益 816.48 万元所致。

18、经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 161.17%，主要原因系报告期支付的原辅材料采购款较多和去年期末待发放的应付职工薪酬较多等因素所致。

19、投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 129.68%，主要原因系报告期公司位于台州市经济开发区通化路上的两宗工业土地被台州经济开发区土地储备开发中心收储，收到土地使用权补偿款 3,500 万元所致。

20、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 81.6%，主要原因系报告期归还银行短期借款较多所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- 1、公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。
- 2、公司大股东及其一致行动人没有提出或实施股份增持的计划。
- 3、报告期内公司日常经营无重大合同签署。
- 4、公司报告期内不存在证券投资或衍生品投资。
- 5、公司 2009 年度被出具了标准无保留审计意见，不存在非标准无保留审计意见涉及事项。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	伟星集团有限公司、	1、章卡鹏先生、张三云先生、谢瑾琨先生在公司股改时承诺，在公司担任董事、高管期间及离职后 6	严格遵守承诺，没

	章卡鹏、张三元、谢瑾琨	个月内不出售所持有的公司股份，截至公司股权分置改革实施完毕日，章卡鹏先生、张三元先生、谢瑾琨先生所持有的公司股份分别为：6,842,284 股、4,529,876 股、2,260,312 股。 2、全体非流通股股东承诺通过深交所挂牌交易出售的股份数量，达到公司股份总数百分之一的，应当自该事实发生之日起两个工作日内做出公告，但公告期间无需停止出售股份。	有发生违反承诺的行为。
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	伟星集团有限公司、章卡鹏、张三元	公司股票上市前，公司持股 5%以上的发起人股东伟星集团有限公司、章卡鹏、张三元出具了《避免同业竞争的承诺函》。	严格遵守承诺，没有发生违反承诺的行为。
其他承诺（含追加承诺）	伟星集团有限公司	2008 年 6 月 30 日，公司控股股东伟星集团有限公司承诺自愿将其持有的于 2008 年 9 月 8 日解禁的 45,614,964 股公司股票自 2008 年 9 月 8 日起继续锁定两年至 2010 年 9 月 7 日止，并承诺该部分股票在 2010 年 9 月 8 日前不通过深圳证券交易所证券交易系统（含大宗交易系统）挂牌交易的方式减持。	严格遵守承诺，没有发生违反承诺的行为。

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 30%	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	56,154,383.34
业绩变动的原因说明	无	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

浙江伟星实业发展股份有限公司

2010 年 4 月 28 日